
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2938   del 08/10/2020

Dirigente: DOTT.SSA DANIELA ROSA MARCELLINO

Settore: Affari generali e Servizi al cittadino

Oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE
IN NOLEGGIO 31” PER NOLEGGIO DI  N.  3  FOTOCOPIATORI  PER IL SETTORE
AFFARI  GENERALI  E  SERVIZI  AL  CITTADINO  (UFFICIO  STRANIERI,  ARCHIVIO
ANAGRAFICO,  SERV.  ELETTORALE).  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG  DERIVATO
ZFA2EAADF5.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che, per le finalità connesse alla missione dei Servizi al Cittadino, in particolare per le esigenze
dell'ufficio stranieri e per l'archivio anagrafico e di stato civile ubicati al piano terra del front office di Punto
Città  e  per  l'ufficio  Elettorale  di  Piazza  Santa  Caterina  è  necessario  garantire  il  noleggio  di  n.  3
apparecchiature multifunzione di ausilio alle funzioni assegnate;

RILEVATO che:

• l'attuale  apparecchiatura  RICOH  in  dotazione  all'ufficio  stranieri  ha  contratto  scaduto  in  data
30/09/2020;

• il fotocopiatore multifunzione SHARP ubicato nell'archivio anagrafico e di stato civile ha contratto in
scadenza in data 30/10/2020;

• il fotocopiatore multifunzione SHARP ubicato all'ufficio elettorale ha contratto in scadenza in data
30/10/2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1 c. 450 L. 296/2006 (così come modificato dalla L. 145/2018 art. 1 c.
130). 10/2016), le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che l'articolo 3 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 individua tra gli strumenti che le
pubbliche amministrazioni  possono utilizzare  per   l'acquisizione di  beni  e  servizi  senza l'apertura  di  un
confronto competitivo, le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 stipulate dalla
CONSIP ai sensi della normativa vigente; 

PRESO ATTO che tra le convenzioni attive CONSIP è presente l'iniziativa “Apparecchiature multifunzione
31 - noleggio” con il seguente lotto:

• Lotto  n.  1  (CIG  7662813155)  “Multifunzione  A3 monocromatiche  per  gruppi  di  medie  e  grandi
dimensioni" con scanner e altri servizi connessi, fornito dalla Ditta aggiudicataria OLIVETTI S.P.A.; 

        Pagina 1 di 4



VALUTATO che l'apparecchiatura di cui al punto precedente è idonea a soddisfare le necessità degli uffici
interessati come risulta anche da una relazione del Settore Innovazione Tecnologica; 

DATO ATTO che le caratteristiche delle apparecchiature in argomento sono le seguenti:

• multifunzione monocromatica, formato A3, per gruppi di lavoro di medie/alte dimensioni (lotto 1);

• livello di produttività "B" (numero copie BN incluse 40.000);

• periodo di 60 mesi:

• importo annuo per apparecchiatura pari a € 805.20 con IVA (€ 165,00 a trimestre IVA esclusa) per
una spesa complessiva di € 3.300,00 senza IVA (€ 4.026,00 con IVA);

RITENUTO opportuno,  pertanto,  procedere  al  noleggio  mediante  adesione  alla  convenzione  CONSIP
"Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio" Lotto 1, di n. 3 apparecchi multifunzione A3 monocromatica
per gruppi di medie e grandi dimensioni,livello di produttività "B" (numero copie B/N 40000) - per un periodo
di 60 mesi – fornito dalla Ditta aggiudicataria OLIVETTI SPA;

DATO ATTO è stato acquisito il seguente codice smart CIG derivato come previsto dal piano straordinario
contro le mafie per la tracciabilità dei flussi finanziari: ZFA2EAADF5;

DATTO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTI: 
• il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 (Nuovo Codice degli Appalti) come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19

aprile 2017;
• la L. n. 120/2020 dell'11 settembre 2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni);

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate dal  Consiglio dell’Autorità  con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  10/03/2020,  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione 2020-2022, e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 11/03/2020 di approvazione del Peg
2020/2022;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il  D.lgs.  267/2000  ed  in  particolare  gli  gli  artt.  107  e  183  che  disciplinano,  rispettivamente,  le
competenze affidate ai dirigenti degli enti locali e l'assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA

1 - Di aderire alla convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 31” per il noleggio di n. 3
multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medio-alte dimension (lotto 1 – produttività "B")
fornite dalla Ditta aggiudicataria OLIVETTI SPA (Partita IVA 02298700010), Via Jervis, 77 - Ivrea (TO), da
destinare  al  Servizio  Punto  Città  (ufficio  stranieri  e  archivio  anagrafico  e  di  stato  civile)  ed al  Servizio
Elettorale;

        Pagina 2 di 4



2 - Di impegnare la somma di € 12.078,00 (compresa Iva) necessaria per l'adesione alla convenzione di cui
al punto precedente come segue: 

• euro  € 603,90 esercizio finanziario 2020, sul capitolo 23152;

• euro  € 2.415,60 esercizio finanziario 2021, sul capitolo 23152;

• euro  € 2.415,60 e esercizio finanziario 2022, sul capitolo 23152;

• euro  € 2.415,60 e esercizio finanziario 2023, sul capitolo 23152;

• euro  € 2.415,60 e esercizio finanziario 2024, sul capitolo 23152;

• euro  € 1.811,70 esercizio finanziario 2025, sul capitolo 23152;

4 - Di dare atto che, qualora necessario, si procederà ad impegnare le somme necessarie per la copertura
delle eventuali copie eccedenti prodotte dal fotocopiatore in argomento; 

5 - Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni maturerà entro il 31 dicembre di ciascuno degli anni nel
bilancio nei quali viene assunto il relativo impegno.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo

2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il formato cartaceo e la firma autografa.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2020 23152 603,90

Impegno 2021 23152 2.415,60

Impegno 2022 23152 2.415,60

._                                              .  

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

